
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 126 Miercuri, 14 februarie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

88. — Hotărâre privind modificarea anexei nr. 9 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, în sensul actualizării codului de clasificație,

a valorii de inventar, a denumirii și a elementelor-cadru

de descriere tehnică ale unui bun imobil aflat în

domeniul public al statului și în administrarea Direcției

Generale Regionale a Finanțelor Publice Ploiești din

subordinea Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

precum și trecerea unei părți din bunul imobil din

domeniul public al statului în domeniul privat al

acestuia, pentru scoaterea din funcțiune în vederea 

casării, demolării și valorificării .................................. 2–3

101. — Hotărâre privind înscrierea unui imobil în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și

darea acestuia în administrarea Ministerului Afacerilor

Interne — Inspectoratul pentru Situații de Urgență 

„Lt. col. Dumitru Petrescu” al Județului Gorj .............. 4

102. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

imobilului cu nr. MF 106560 aflat în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Afacerilor

Interne, prin Direcția Generală de Poliție a Municipiului

București, precum și înscrierea în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului și darea în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne, prin

Direcția Generală de Poliție a Municipiului București, a

unui imobil trecut în domeniul public al statului, care 

se comasează la imobilul cu nr. MF 106560 .............. 4–6

103. — Hotărâre privind scoaterea din inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului a imobilului

cu nr. MF 106559 aflat în administrarea Ministerului

Afacerilor Interne — Direcția Generală de Poliție a

Municipiului București, ca urmare a restituirii acestuia

către persoana îndreptățită, precum și modificarea

anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului .................................... 6

107. — Hotărâre privind înscrierea unor imobile situate

în municipiul Sibiu, județul Sibiu, în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

darea acestora în administrarea Ministerului Apărării

Naționale și modificarea valorii de inventar a

imobilului 2661 aflat în domeniul public al statului și

în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

precum și a anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului .................. 7–9

110. — Hotărâre privind înscrierea unui imobil în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și

darea acestuia în administrarea Ministerului Educației,

prin Inspectoratul Școlar Județean Maramureș și

Clubul Sportiv Școlar Sighetu Marmației, și

actualizarea persoanei juridice care administrează

bunul imobil, a datelor tehnice și valorii de inventar a

bunului identificat cu numărul MF 60393, ca urmare a

înscrierii în cartea funciară și a reevaluării acestuia, și

trecerea acestui imobil din domeniul public al statului

și administrarea Ministerului Educației, prin

Inspectoratul Școlar Județean Maramureș și Clubul

Sportiv Școlar Sighetu Marmației, în domeniul public al

municipiului Sighetu Marmației pentru Liceul 

Pedagogic „Taras Șevcenko” din Sighetu Marmației .... 9–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

13/131/C. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul afacerilor

interne, și al ministrului justiției privind stabilirea

penitenciarelor, centrelor de arestare preventivă,

centrelor educative și centrelor de detenție în a căror

circumscripție funcționează centrele de reținere și 

arestare preventivă .................................................... 12–14

311/C. — Ordin al ministrului justiției pentru modificarea

Ordinului ministrului justiției nr. 1.483/C/2023 privind

actualizarea, pentru anul 2023, a numărului posturilor

de notar public destinate notarilor stagiari care vor 

promova examenul de definitivat................................ 15

991. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

Normelor de aplicare a Legii drepturilor pacientului

nr. 46/2003, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății 

nr. 1.410/2016 ............................................................ 16

�

Rectificări .............................................................................. 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei nr. 9 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, în sensul actualizării codului 

de clasificație, a valorii de inventar, a denumirii și a elementelor-cadru de descriere tehnică ale unui

bun imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Direcției Generale Regionale 

a Finanțelor Publice Ploiești din subordinea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, precum 

și trecerea unei părți din bunul imobil din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia,

pentru scoaterea din funcțiune în vederea casării, demolării și valorificării

Având în vedere prevederile art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere

din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-

teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, precum și ale art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea

și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și al art. 361 alin. (1) și (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 869 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 126/14.II.2024

2

Art. 1. — Codul de clasificație, valoarea de inventar,

denumirea și elementele-cadru de descriere tehnică ale unui

bun imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Ploiești din

subordinea Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

identificat cu nr. M.F. 115548 în anexa nr. 9 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică potrivit anexei

nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea unei părți din bunul imobil

prevăzut la art. 1 din domeniul public al statului în domeniul

privat al acestuia, potrivit anexei nr. 2.

(2) Trecerea în domeniul privat al statului a părții de imobil se

face pentru scoaterea din funcțiune în vederea casării, demolării

și valorificării acesteia.

Art. 3. — Sumele obținute din valorificare, după deducerea

cheltuielilor aferente, se fac venit la bugetul statului. 

Art. 4. — Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice

Ploiești își va actualiza în mod corespunzător datele din

evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor,

va opera în mod corespunzător datele din anexa nr. 9 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 8 februarie 2024.

Nr. 88.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
F

i
n

a
n

ț
e
l
o

r
 
—

 
A

g
e
n

ț
i
a
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
ă
 
d

e
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
r
e
 
F

i
s
c
a
l
ă
 
—

 
D

i
r
e
c
ț
i
a
 
G

e
n

e
r
a
l
ă
 
R

e
g

i
o

n
a
l
ă
 

a
 
F

i
n

a
n

ț
e
l
o

r
 
P

u
b

l
i
c
e
 
P

l
o

i
e
ș
t
i
 
p

e
n

t
r
u

 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
c
o

d
u

l
 
d

e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e
,
 
d

e
n

u
m

i
r
e
a
,
 
d

a
t
e
l
e
 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a
r
e
 
ș
i
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 126/14.II.2024

3

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
p

ă
r
ț
i
i
 
d

i
n

 
b

u
n

u
l
 
i
m

o
b

i
l
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
D

i
r
e
c
ț
i
e
i
 
G

e
n

e
r
a
l
e
 
R

e
g

i
o

n
a
l
e
 
a
 
F

i
n

a
n

ț
e
l
o

r
 
P

u
b

l
i
c
e
 
P

l
o

i
e
ș
t
i
 

d
i
n

 
s
u

b
o

r
d

i
n

e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
r
e
 
F

i
s
c
a
l
ă
,
 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
a
c
e
s
t
u

i
a
,
 

p
e
n

t
r
u

 
s
c
o

a
t
e
r
e
a
 
d

i
n

 
f
u

n
c
ț
i
u

n
e
 
î
n

 
v
e
d

e
r
e
a
 
c
a
s
ă
r
i
i
,
 
d

e
m

o
l
ă
r
i
i
 
ș
i
 
v
a
l
o

r
i
f
i
c
ă
r
i
i

N
r
.
 
d

e

i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

M
.
F
.

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

i
n

i
ț
i
a

l

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

p
r
o

p
u

s

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i

i
m

o
b

i
l
 
d

i
n

 
i
n

v
e

n
t
a

r
u

l

c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t

D
e

n
u

m
i
r
e

a

p
r
o

p
u

s
ă

 
a

 
b

u
n

u
l
u

i

i
m

o
b

i
l

A
d

r
e

s
a

 
b

u
n

u
l
u

i

i
m

o
b

i
l

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 
d

e

d
e

s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

 
î
n

s
c
r
i
s
e

 
î
n

i
n

v
e

n
t
a

r
u

l
 
c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t
 

a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l

p
u

b
l
i
c
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i

D
e

s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

c
o

n
f
o

r
m

 

O
r
d

i
n

u
l
u

i
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i

f
i
n

a
n

ț
e

l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

 

n
r
.
 
1

.
7

1
8

/
2

0
1
1

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r
 
î
n

s
c
r
i
s
ă

 

î
n

 
i
n

v
e

n
t
a

r
u

l

c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t
 
a

l

b
u

n
u

r
i
l
o

r
 
d

i
n

d
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 

a
l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
 
 
 
 

(
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r
 
a

i
m

o
b

i
l
u

l
u

i

a
c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

 
 
 
 

(
l
e

i
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
a

c
t
u

a
l
ă

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1
1

1
1
5
5
4
8

8
.
2
9
.
0
6

8
.
2
9
.
0
8

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
e
d
i
u
l

T
r
e
z
.
 
C

â
m

p
i
n
a

C
l
ă
d
i
r
e
 
ș
i

t
e
r
e
n
 
s
e
d
i
u
l

A
F

P
 
C

â
m

p
i
n
a

Ț
a
r
a
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l

P
r
a
h
o
v
a
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l

C
â
m

p
i
n
a
,
 

C
a
l
e
a
 
D

o
f
t
a
n
e
i

n
r
.
 
1
1

I
m

o
b
i
l
 
c
o
n
s
t
r
.
 
d
i
n

c
ă
r
ă
m

i
d
ă
,
 
a
c
o
p
e
r
i
t
ă
 

c
u
 
ț
i
g
l
ă
 
 
 
 

T
e
r
e
n
 
—

 
6
1
0
,
5
 
m

p
,

c
o
n
s
t
r
.
 

C
-
S

c
 
—

 
1
9
4
,
2
6
 
m

p
,
 

C
2
-
S

c
 
—

 
2
2
,
9
4
 
m

p

C
F

 
2
6
2
9

5
 
T

 
8

3
,

C
C

 
9
5
7
,
 
S

 
t
e
r
e
n
 
=

6
1
1
 
m

p
 
d

i
n

 
a

c
t
e

ș
i
 
6
2
5
 
m

p

m
ă
s
u
r
a
t
ă

C
a
d
.
 
2
6
2

9
5

-
C

1

S
c
 
=

 
1
9
8
 
m

p
,

S
c
d
 
=

 
2
3
9

 
m

p
,
 

R
I
 
=

 
P

 
+

 
b

e
c
i
,

C
a
d
.
 
2
6
2

9
5

-
C

2

S
c
 
=

 
2
3
 
m

p
,
 

S
c
d
 
=

 
2
3
 
m

p
,
 

R
I
 
=

 
P

1
6

5
.
5

6
2

t
e
r
e
n
 
=

 
2
7
4
.
2
3
0

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
=

1
7

4
.
7

6
7

 

t
o

t
a

l
 
=

 
4

4
8

.
9

9
7

C
o

n
t
r
a

c
t
 
d

e

v
â

n
z
a

r
e

-
c
u

m
p

ă
r
a

r
e

 

n
r
.
 
1

5
5

 

d
i
n

 
3

1
.
0

1
.
2

0
0

1
,
 

H
G

 
n

r
.
 
5

2
0

 
d

i
n

2
4

.
0

7
.
2

0
1

3

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
o

r

D
G

R
F

P
 
P

l
o

i
e

ș
t
i

C
o

d
 
f
i
s
c
a

l
 
2

8
4

4
9

3
6

N
r
.
 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

M
.
F
.

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l

A
d

r
e

s
a

 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 
d

e
 
d

e
s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

 
a

l
e

 
p

ă
r
ț
i
i
 
d

i
n

i
m

o
b

i
l
 
c
a

r
e

 
t
r
e

c
e

 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a

t
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e
 
i
n

v
e

n
t
a

r
 
a

 
p

ă
r
ț
i
i
 

d
e

 
i
m

o
b

i
l
 
c
a

r
e

 
t
r
e

c
e

 
î
n

d
o

m
e

n
i
u

l
 
p

r
i
v
a

t
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i

(
l
e

i
)

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

c
ă

r
e

i
a

 
s
e

 
a

f
l
ă

 
i
m

o
b

i
l
u

l
/
C

U
I

1
2

3
4

5
6

7

1
1
5
5
4
8
 
p
a
r
ț
i
a
l

8
.
2
9
.
0
8

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
e
d
i
u
l
 
A

F
P

C
â
m

p
i
n
a

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
P

r
a
h
o
v
a
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
C

â
m

p
i
n
a
,
 

C
a
l
e
a
 
D

o
f
t
a
n
e
i
 
n
r
.
 
1
1

C
F

 
2
6
2
9
5
 
c
a
d
.
 
2
6
2
9
5
-
C

1
 
 
 
 

S
c
 
=

 
1
9
8
 
m

p
,
 
S

c
d
 
=

 
2
3
9
 
m

p
,
 

R
I
 
=

 
P

 
+

 
b
e
c
i
,
 

C
F

 
2
6
2
9
5
 
c
a
d
.
 
2
6
2
9
5
-
C

2
 
 
 
 

S
c
 
=

 
2
3
 
m

p
,
 
S

c
d
 
=

2
3
 
m

p
,
 
 
 
 

R
I
 
=

 
P

1
7

4
.
7

6
7

D
i
r
e

c
ț
i
a

 
G

e
n

e
r
a

l
ă

 
R

e
g

i
o

n
a

l
ă

a
 
F

i
n

a
n

ț
e

l
o

r
 
P

u
b

l
i
c
e

 
P

l
o

i
e

ș
t
i

d
i
n

 
s
u

b
o

r
d

i
n

e
a

 
A

g
e

n
ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
d

e
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

F
i
s
c
a

l
ă

 
—

 
c
o

d
 
f
i
s
c
a

l

2
8

4
4

9
3

6



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a imobilului cu nr. MF 106560 aflat în domeniul public 

al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne, prin Direcția Generală de Poliție 

a Municipiului București, precum și înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului și darea în administrarea Ministerului Afacerilor Interne, prin Direcția Generală 

de Poliție a Municipiului București, a unui imobil trecut în domeniul public al statului, 

care se comasează la imobilul cu nr. MF 106560

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unui imobil în inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului și darea acestuia în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Lt. col. Dumitru Petrescu” al Județului Gorj

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288, art. 293 alin. (5) și art. 299 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și în conformitate cu prevederile

art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 126/14.II.2024

4

Art. 1. — (1) Se aprobă înscrierea unui imobil în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și darea

acestuia în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Lt. col. Dumitru

Petrescu” al Județului Gorj, având datele de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) se declară bun de uz și de

interes public național și se utilizează pentru edificarea unei

subunități de pompieri în orașul Târgu Cărbunești, localitatea

Cojani, județul Gorj.

Art. 2. — Predarea-primirea imobilului prevăzut la art. 1 se

face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

Art. 3. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Romeo Simionescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 8 februarie 2024.

Nr. 101.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului, proprietate publică a statului, care se înscrie în inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului și care se dă în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Lt. col. Dumitru Petrescu” al Județului Gorj

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului

Adresa

imobilului

Baza legală Datele de identificare ale imobilului

Persoana juridică 

căreia i se dă în administrare

imobilul

Valoarea 

de inventar

(lei)

Se va

atribui.

8.19.01

Se va atribui

de către M.A.I.

Județul

Gorj

Hotărârea Consiliului

Local al Orașului

Târgu Cărbunești 

nr. 50 din 25.05.2023

Teren în suprafață de 1.600 mp

CF nr. 39600   

Târgu Cărbunești

Ministerul Afacerilor

Interne — Inspectoratul

pentru Situații de Urgență 

„Lt. col. Dumitru Petrescu”

al Județului Gorj   

CUI 4246300

14.865,28



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 126/14.II.2024

5

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar, ca

urmare a reevaluării, a imobilului cu nr. MF 106560, aflat în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Afacerilor Interne, prin Direcția Generală de Poliție a Municipiului

București, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne, prin Direcția Generală de Poliție

a Municipiului București, a unui imobil trecut în domeniul public

al statului, prin Hotărârea Consiliului General al Municipiului

București nr. 52 din 2.03.2023, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) se declară bun de uz și de

interes public național și va fi utilizat pentru desfășurarea

activităților specifice Secției 3 Poliție.

Art. 3. — (1) Se aprobă modificarea inventarului centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului și din administrarea

Ministerului Afacerilor Interne, prin Direcția Generală de Poliție

a Municipiului București, prin comasarea imobilului având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2 cu imobilul cu

nr. MF 106560, la poziția nr. MF 106560.

(2) Datele de identificare ale imobilului din domeniul public al

statului, rezultat ca urmare a comasării, sunt prevăzute în anexa

nr. 3.

Art. 4. — Predarea-primirea imobilului prevăzut la art. 2 se

face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate în

termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

Art. 5. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera completarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Romeo Simionescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 8 februarie 2024.

Nr. 102.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Direcția Generală de Poliție a Municipiului București, a cărui valoare de inventar se actualizează, ca urmare a reevaluării

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului

Adresa imobilului Persoana juridică care administrează imobilul

Valoarea de inventar

actualizată   

(lei)

106560 8.19.01 40-114

Municipiul București, 

str. General Henri Mathias Berthelot 

nr. 34, sectorul 1

Ministerul Afacerilor Interne — 

Direcția Generală de Poliție a Municipiului București

CUI 4221160

9.115.098,71

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului, proprietate publică a statului, care se înscrie în inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului și care se dă în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Direcția Generală de Poliție a Municipiului București

Codul de

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa imobilului Baza legală Persoana juridică căreia i se dă în administrare imobilul

Valoarea

de inventar

(lei)

Nr. MF

8.19.01

Se va

atribui 

de către

MAI.

Municipiul București,

str. General Henri

Mathias Berthelot 

nr. 34, sectorul 1

Hotărârea Consiliului

General al

Municipiului București

nr. 52 din 2.03.2023

Statul român, domeniul public în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — Direcția

Generală de Poliție a Municipiului București   

CUI 4221160   

CF nr. 243854-C4

62.457

Se va comasa la

nr. MF 106560.

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288, art. 293 alin. (5) și art. 299 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și în conformitate cu prevederile

art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 126/14.II.2024

6

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în proprietatea publică a statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Direcția Generală de Poliție a Municipiului București, rezultat în urma comasării

Adresa imobilului

Codul de

clasificație

Denumirea

imobilului

Persoana juridică 

ce administrează imobilul

Datele de identificare

Valoarea 

de inventar

actualizată   

(lei)

Nr. MF

Municipiul București, 

str. General Henri

Mathias Berthelot 

nr. 34, sectorul 1

8.19.01 40-114

Ministerul Afacerilor Interne —

Direcția Generală de Poliție 

a Municipiului București   

CUI 4221160

Teren în suprafață de 1.440 mp

7 construcții   

CF nr. 243854   

CF nr. 243854-C4

9.177.555,71 106560

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind scoaterea din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

a imobilului cu nr. MF 106559 aflat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Direcția Generală de Poliție a Municipiului București, ca urmare a restituirii acestuia către 

persoana îndreptățită, precum și modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere Dispoziția de restituire în natură nr. 112 din 18.07.2013 emisă de ministrul afacerilor interne și Protocolul

de predare-preluare nr. 128.237 din 21.11.2013,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 864 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă scoaterea din inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului a imobilului cu nr. MF

106559 aflat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Direcția Generală de Poliție a Municipiului București, ca urmare

a restituirii acestuia către persoana îndreptățită, având datele

de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Romeo Simionescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 8 februarie 2024.

Nr. 103.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Direcția Generală

de Poliție a Municipiului București, care se scoate din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

ca urmare a restituirii acestuia către persoana îndreptățită, în condițiile legii

Nr. MF

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului

Adresa imobilului

Documentul în baza căruia

imobilul a fost restituit

Persoana juridică de la care 

se scade imobilul 

(CUI)

Caracteristicile imobilului 

care se scoate din inventar

Valoarea

de inventar

— lei —

106559 8.19.01 40-49

București, 

str. Arh. Ion Mincu

nr. 15, sectorul 1

Dispoziția nr. 112/2013

emisă de ministrul

afacerilor interne   

Protocolul de 

predare-preluare 

nr. 128.237/2013

Ministerul Afacerilor

Interne — Direcția

Generală de Poliție 

a Municipiului București   

CUI 4221160

Teren în suprafață de 337 mp;

2 construcții   

C1 în suprafață de 169 mp

C2 în suprafață de 17 mp

98.175



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 126/14.II.2024

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unor imobile situate în municipiul Sibiu, județul Sibiu, 

în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, darea acestora 

în administrarea Ministerului Apărării Naționale și modificarea valorii de inventar a imobilului 2661

aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

precum și a anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea 

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1), art. 293 alin. (5) și art. 299 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 867 alin. (1)

din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Ministerului Apărării Naționale a imobilelor situate în municipiul

Sibiu, județul Sibiu, având datele de identificare prevăzute

în anexa  nr. 1, precum și declararea acestora ca bunuri

de interes public național.

(2) Imobilele prevăzute la alin. (1) se utilizează de Ministerul

Apărării Naționale pentru desfășurarea activităților specifice

domeniului apărării naționale.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar

a imobilului 2661 aflat în domeniul public al statului și

în administrarea Ministerului Apărării Naționale, ca urmare

a reevaluării în conformitate cu prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea

și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor

publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările

și completările ulterioare, și a înregistrării în evidența contabilă

a unui activ fix corporal de natura amenajărilor la terenuri,

constatat în plus pe teren în urma inventarierii, având datele

de identificare prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Se aprobă comasarea nr. M.F. 104091 aferent

imobilului 2661 aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, cu numerele MF

acordate imobilelor prevăzute la art. 1.

(2) Se aprobă modificarea valorii de inventar aferente

imobilului cu nr. M.F. 104091 în inventarul centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului aflate în administrarea Ministerului

Apărării Naționale, având datele de identificare prevăzute în

anexa nr. 3, ca urmare a operațiunii prevăzute la alin. (1).

Art. 4. — Predarea-preluarea imobilelor prevăzute la art. 1

se face pe bază de protocol încheiat între Ministerul Apărării

Naționale și municipiul Sibiu, județul Sibiu, prin structurile

specializate din subordine, în termen de 60 de zile de la data

intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și de

cadastru și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările corespunzătoare în anexa nr. 4 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 8 februarie 2024.

Nr. 107.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 126/14.II.2024

8

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor situate în municipiul Sibiu, județul Sibiu, care se înscriu în inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului și se dau în administrarea Ministerului Apărării Naționale

*) Nr. M.F. se acordă de Ministerul Finanțelor odată cu înscrierea imobilului în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului aflate

în administrarea Ministerului Apărării Naționale.

**) Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale

și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.

Nr. 

M.F.

Codul 

de

clasificare

Denumirea 

bunului

Adresa

Elementele-cadru de

descriere tehnică/Cartea

funciară/Nr. cadastral

Valoarea de inventar 

a imobilului care 

se înscrie în inventarul

centralizat al bunurilor

din domeniul public 

al statului   

(lei)

Actul normativ 

în baza căruia bunul

imobil a fost transmis

în domeniul public 

al statului

Persoana juridică

căreia i se dă 

în administrare

imobilul   

CUI

*) 8.19.01 Imobil

Municipiul

Sibiu, 

județul Sibiu

Teren**)   

Nr. C.F. 135453   

Nr. cadastral 135453

48.057.926,28

Hotărârea

Consiliului Local

al Municipiului

Sibiu, 

județul Sibiu, 

nr. 259/2023

Statul român, 

în administrarea

Ministerului

Apărării Naționale

CUI 11424532

*) 8.19.01 Imobil

Teren**)   

Nr. C.F. 118823   

Nr. cadastral 118823

30.107.896,02

*) 8.19.01 Imobil

Teren**)   

Nr. C.F. 118824   

Nr. cadastral 118824

54.745.908,49

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului 2661 aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

la care se actualizează valoarea de inventar ca urmare a reevaluării în conformitate cu prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor

publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și a înregistrării în evidența

contabilă a unui activ fix corporal de natura amenajărilor la terenuri, constatat în plus pe teren în urma inventarierii

*) Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale

și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul 

de clasificare

Descrierea tehnică

(pe scurt)

Denumirea

imobilului

Adresa imobilului

Persoana juridică 

ce are în administrare

imobilul și codul unic

de înregistrare

Valoarea de inventar 

a imobilului înscrisă 

în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul

public al statului   

(lei)

Valoarea de inventar 

a imobilului, modificată 

ca urmare a reevaluării

și înregistrării în evidența

contabilă a unui activ fix

corporal de natura

amenajărilor la terenuri

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1. 104091 8.19.01

Teren 

și construcții*)

Imobil 2661

Județul Sibiu,

municipiul Sibiu,

comuna Roșia

Ministerul Apărării

Naționale   

CUI 11424532

23.707.075 30.838.284,49

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului 2661 aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

la care se modifică valoarea de inventar, ca urmare a comasării acestuia cu imobilele situate în municipiul Sibiu,

județul Sibiu, date în administrarea Ministerului Apărării Naționale

Nr. 

crt.

Nr. M.F.

Codul 

de 

clasificare

Denumirea 

bunului imobil

Adresa

Elementele-cadru de

descriere tehnică/Cartea

funciară/Nr. cadastral

Valoarea de inventar 

a bunului imobil

(lei)

Persoana juridică 

ce deține imobilul 

în administrare

1. *) 8.19.01 Imobil

Municipiul Sibiu,

județul Sibiu

Teren   

Nr. C.F. 135453   

Nr. cadastral 135453

48.057.926,28***)

Ministerul Apărării

Naționale   

CUI 11424532



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 126/14.II.2024

9

*) Nr. M.F. se acordă de Ministerul Finanțelor odată cu înscrierea imobilelor în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului aflate

în administrarea Ministerului Apărării Naționale.

**) Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale

și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.

***) Valoarea de inventar a imobilelor transmise în domeniul public al statului în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Sibiu nr. 259/2023.

****) Valoarea de inventar a imobilului 2661, aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, înregistrată în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului.

*****) Valoarea de inventar modificată a imobilului 2661, aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, ca urmare

a comasării cu imobilele de la nr. crt. 1—3, transmise în domeniul public al statului în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Sibiu nr. 259/2023.

Nr. 

crt.

Nr. M.F.

Codul 

de 

clasificare

Denumirea 

bunului imobil

Adresa

Elementele-cadru de

descriere tehnică/Cartea

funciară/Nr. cadastral

Valoarea de inventar 

a bunului imobil

(lei)

Persoana juridică 

ce deține imobilul 

în administrare

2. *) 8.19.01 Imobil 

Municipiul Sibiu,

județul Sibiu

Teren   

Nr. C.F. 118823   

Nr. cadastral 118823

30.107.896,02***)

Ministerul Apărării

Naționale   

CUI 11424532

3. *) 8.19.01 Imobil 

Municipiul Sibiu,

județul Sibiu

Teren   

Nr. C.F. 118824   

Nr. cadastral 118824

54.745.908,49***)

Ministerul Apărării

Naționale   

CUI 11424532

4. 104091 8.19.01 Imobil 2661

Județul Sibiu,

municipiul Sibiu,

comuna Roșia

Construcții și teren**) 30.838.284,49****)

Ministerul Apărării

Naționale   

CUI 11424532

5. 104091 8.19.01 Imobil 2661

Județul Sibiu,

municipiul Sibiu,

comuna Roșia

Construcții și teren**) 163.750.015,28*****)

Ministerul Apărării

Naționale   

CUI 11424532

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unui imobil în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și darea acestuia în administrarea Ministerului Educației, prin Inspectoratul Școlar Județean

Maramureș și Clubul Sportiv Școlar Sighetu Marmației, și actualizarea persoanei juridice 

care administrează bunul imobil, a datelor tehnice și valorii de inventar a bunului identificat 

cu numărul MF 60393, ca urmare a înscrierii în cartea funciară și a reevaluării acestuia, 

și trecerea acestui imobil din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Educației,

prin Inspectoratul Școlar Județean Maramureș și Clubul Sportiv Școlar Sighetu Marmației, 

în domeniul public al municipiului Sighetu Marmației pentru Liceul Pedagogic „Taras Șevcenko”

din Sighetu Marmației

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288, 292, 293 și 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, al art. 146 alin. (4) din Legea învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 867 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se declară bun de interes public național și se

aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului și darea în administrarea Ministerului

Educației, prin Inspectoratul Școlar Județean Maramureș și

Clubul Sportiv Școlar Sighetu Marmației, a imobilului cu

destinația de sediu, având datele de identificare prevăzute în

anexa nr. 1, trecut în domeniul public al statului prin Hotărârea

Consiliului Local al Municipiului Sighetu Marmației nr. 16/2022.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea persoanei juridice care

administrează bunul imobil, a datelor tehnice și valorii de

inventar a bunului identificat cu numărul MF 60393, ca urmare

a înscrierii în cartea funciară și a reevaluării acestuia, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2.



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și se dă în administrarea Ministerului Educației, prin Inspectoratul Școlar Județean Maramureș 

și Clubul Sportiv Școlar Sighetu Marmației 

Ordonator principal de credite 13729380 Ministerul Educației 

Grupa 8 (bunuri aflate în patrimoniul public)

Elementele de identificare

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea bunului

imobil care face

obiectul actului

normativ

Adresa/

Cartea funciară/

Nr. cadastral

Elementele-cadru 

de descriere tehnică

Persoana juridică 

care administrează imobilul

Baza legală

Valoarea bunului

care se înscrie în

inventarul bunurilor

din domeniul public

al statului    

— lei —

Se

atribuie

de MFP.

8.26.06

Imobil — Sediul

Clubului Sportiv

Școlar Sighetu

Marmației 

Județul

Maramureș,

municipiul

Sighetu

Marmației, 

str. Dragoș Vodă

nr. 244

Clădire — regim 

de înălțime P, 

cu suprafața construită la

sol = 504 mp, suprafață

desfășurată = 504 mp, an

construire 1968,

nr. cadastral 63783-C1, 

S teren = 4.733 mp,

CF nr. 63783 Sighetu

Marmației

Ministerul Educației,

prin Inspectoratul

Școlar 

Județean Maramureș 

(CUI 3694713), Clubul

Sportiv Școlar Sighetu

Marmației 

(CUI 27462966) 

Hotărârea

Consiliului Local

al Municipiului

Sighetu

Marmației 

nr. 16/2022 

876.177

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 126/14.II.2024

10

Art. 3. — Se aprobă trecerea imobilului identificat cu numărul

MF 60393 din domeniul public al statului și administrarea

Ministerului Educației, prin Inspectoratul Școlar Județean

Maramureș și Clubul Sportiv Școlar Sighetu Marmației, în

domeniul public al municipiului Sighetu Marmației, având datele

de identificare prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 4. — Predarea-primirea imobilelor, menționate la art. 1 și 3,

se va face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Ministerul Educației își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera completările și

modificările corespunzătoare în anexa nr. 8 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Ligia Deca

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

București, 8 februarie 2024.

Nr. 110.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 126/14.II.2024

11

Ordonator principal de credite Ministerul Educației 13729380

Grupa 8 (bunuri aflate în patrimoniul public)

Elementele de identificare

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Persoana juridică care

administrează imobilul

Persoana juridică

actualizată care

administrează imobilul

Codul de

clasificație

Denumirea

Descrierea tehnică

actualizată

Adresa 

Valoarea 

de inventar

— lei —

1 60393

Ministerul

Educației, prin

Inspectoratul

Școlar Județean

Maramureș

(CUI 3694713),

Centrul de

Execuție Bugetară

Școlară nr. 5 cu

clasele I—VIII 

(CUI 7960400) 

Ministerul Educației,

prin Inspectoratul

Școlar Județean

Maramureș 

(CUI 3694713),

Clubul Sportiv Școlar

Sighetu Marmației

(CUI 27462966) 

8.26.06

Clubul Sportiv

Școlar Sighetu

Marmației

Clădire — regim de

înălțime P + 1E, 

nr. niveluri: 2, suprafață

construită la sol =

1.403 mp, suprafață

construită desfășurată =

2.144 mp, clădire 

„Club Sportiv și Liceul

Ucrainean «Taras

Șevcenko»”, 

nr. cadastral 61600-C1,

teren împrejmuit în

suprafață de 2.573 mp,

CF nr. 61600 Sighetu

Marmației

Județul

Maramureș,

municipiul

Sighetu

Marmației,

str. Piața

Libertății 

nr. 22

3.195.900

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului căruia i se actualizează persoana juridică care administrează bunul imobil, datele tehnice și valoarea de

inventar, ca urmare a înscrierii bunului în cartea funciară și a reevaluării acestuia

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului care trece din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Educației, 

prin Inspectoratul Școlar Județean Maramureș și Clubul Sportiv Școlar Sighetu Marmației, în domeniul public

al municipiului Sighetu Marmației, pentru Liceul Pedagogic „Taras Șevcenko” din Sighetu Marmației 

Ordonator principal de credite 13729380 Ministerul Educației Naționale 

Grupa 8 (bunuri aflate în patrimoniul public)

Elementele de identificare

Nr. MF

Codul de

clasificație

Locul unde este

situat imobilul

Persoana juridică 

de la care se transmite imobilul

Persoana juridică la

care se transmite

imobilul/CUI

Temeiul legal în baza

căruia se face

trecerea bunului în

domeniul public al

municipiului Sighetu

Marmației

Datele de identificare ale imobilului

care se transferă

Valoarea de

inventar    

— lei —

60393 8.26.06

Județul

Maramureș,

municipiul

Sighetu

Marmației, 

str. Piața

Libertății nr. 22

Statul român, din

administrarea Ministerului

Educației, prin

Inspectoratul Școlar

Județean Maramureș

(CUI 3694713), 

Clubul Sportiv Școlar

Sighetu Marmației 

(CUI 27462966) 

Municipiul

Sighetu

Marmației,

pentru Liceul

Pedagogic

„Taras

Șevcenko” din

Sighetu

Marmației 

Hotărârea

Consiliului Local

al Municipiului

Sighetu

Marmației 

nr. 19/2016 

Clădire — regim de înălțime

P + 1E, nr. niveluri: 2,

suprafață construită la sol =

1.403 mp, suprafață

construită desfășurată =

2.144 mp, clădire 

„Club Sportiv și Liceul

Ucrainean «Taras

Șevcenko»”, nr. cadastral

61600-C1, teren împrejmuit

în suprafață de 2.573 mp,

CF nr. 61600 

Sighetu Marmației

3.195.900



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 126/14.II.2024

12

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Nr. 13 din 5 februarie 2024

MINISTERUL JUSTIȚIEI

Nr. 131/C din 15 ianuarie 2024

O R D I N

privind stabilirea penitenciarelor, centrelor de arestare preventivă, 

centrelor educative și centrelor de detenție în a căror circumscripție funcționează 

centrele de reținere și arestare preventivă

Având în vedere dispozițiile art. 107 alin. (3) din Legea nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor privative

de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 13 din Hotărârea

Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, și ministrul justiției emit următorul ordin:

Art. 1. — Prezentul ordin stabilește penitenciarele, centrele

de arestare preventivă, centrele educative și centrele de

detenție în a căror circumscripție funcționează centrele de

reținere și arestare preventivă, potrivit anexei care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Persoanele private de libertate aflate în centrele

de reținere și arestare preventivă ce funcționează în subordinea

Ministerului Afacerilor Interne sunt primite în locurile de deținere

din subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor în

anumite zile stabilite de comun acord.

(2) Pentru stabilirea zilelor în care se realizează primirea

persoanelor prevăzute la alin. (1) se pot încheia protocoale între

unitățile de poliție competente și locurile de deținere din

subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor prevăzute

la nr. crt. 1—29 din anexă.

(3) În cazuri excepționale, persoanele prevăzute la alin. (1)

sunt primite, cu aprobarea directorului general al Administrației

Naționale a Penitenciarelor, și în alte zile decât cele stabilite prin

protocoalele prevăzute la alin. (2), la solicitarea motivată a

Serviciului Coordonare Centre de Reținere și Arestare

Preventivă din cadrul Inspectoratului General al Poliției Române.

Art. 3. — Persoanele private de libertate aflate în centrele de

reținere și arestare preventivă ce funcționează în subordinea

Ministerului Afacerilor Interne pot fi internate temporar în

penitenciarele-spital, potrivit competențelor și specializărilor

medicale ale acestor unități, dacă prezintă afecțiuni medicale

care necesită internare și pot fi tratate în rețeaua medicală a

sistemului penitenciar sau dacă există o dispoziție, în acest

sens, a organului judiciar pentru efectuarea unei expertize

medico-legale psihiatrice.

Art. 4. — Administrația Națională a Penitenciarelor și unitățile

subordonate acesteia, precum și Inspectoratul General al Poliției

Române și unitățile teritoriale aflate în subordinea acestuia duc

la îndeplinire dispozițiile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

p. Ministrul justiției,

George Cătălin Șerban,

secretar de stat

ANEXĂ

I. Persoane private de libertate predate de unitățile de poliție competente către penitenciarele și centrele din

subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor

Nr.

crt.

Locul de deținere

Unitatea de poliție competentă

care realizează predarea

Categoriile de persoane private de libertate primite

1. Penitenciarul Aiud

Inspectoratele de poliție

județene Alba și Sibiu

— toate categoriile*), cu excepția femeilor față de care s-au

dispus măsuri educative și a femeilor minore arestate preventiv

2. Penitenciarul Arad

Inspectoratul de Poliție

Județean Arad

— toate categoriile*)

Toate unitățile de poliție din

România

— femei**)

3. Penitenciarul Bacău

Inspectoratele de poliție

județene Bacău și Neamț

— toate categoriile*)

Toate unitățile de poliție din

România

— femei**)

4. Penitenciarul Baia Mare

Inspectoratul de Poliție

Județean Maramureș

— toate categoriile*), cu excepția femeilor**)

5. Penitenciarul Deva

Inspectoratul de Poliție

Județean Hunedoara

— toate categoriile*), cu excepția femeilor față de care s-au

dispus măsuri educative și a femeilor minore arestate preventiv



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 126/14.II.2024

13

Nr.

crt.

Locul de deținere

Unitatea de poliție competentă

care realizează predarea

Categoriile de persoane private de libertate primite

6. Penitenciarul Bistrița

Inspectoratul de Poliție

Județean Bistrița-Năsăud

— toate categoriile*), cu excepția femeilor**)

7. Penitenciarul Botoșani

Inspectoratele de poliție

județene Botoșani și

Suceava

— toate categoriile*), cu excepția femeilor față de care s-au

dispus măsuri educative și a femeilor minore arestate preventiv

8.

Penitenciarul București—

Rahova

Direcția Generală de Poliție

a Municipiului București și

Inspectoratul de Poliție

Județean Ilfov

— toate categoriile*), cu excepția femeilor**)

9. Penitenciarul Codlea

Inspectoratele de poliție

județene Brașov și Covasna

— toate categoriile*), cu excepția femeilor față de care s-au

dispus măsuri educative și a femeilor minore arestate preventiv

10. Penitenciarul Mioveni

Inspectoratele de poliție

județene Argeș și Vâlcea

— toate categoriile*), cu excepția femeilor față de care s-au

dispus măsuri educative și a femeilor minore arestate preventiv

11. Penitenciarul Craiova

Inspectoratele de poliție

județene Dolj și Olt

— toate categoriile*), cu excepția bărbaților/femeilor față de care

s-au dispus măsuri educative și a bărbaților/femeilor minori/

minore arestați/arestate preventiv

12.

Penitenciarul Drobeta-Turnu

Severin

Inspectoratul de poliție

județean Mehedinți

— toate categoriile*), cu excepția femeilor față de care s-au

dispus măsuri educative și a femeilor minore arestate preventiv

13. Penitenciarul Focșani

Inspectoratele de poliție

județene Vrancea și Buzău

— toate categoriile*), cu excepția femeilor față de care s-au

dispus măsuri educative și a femeilor minore arestate preventiv

14. Penitenciarul Galați

Inspectoratele de poliție

județene Galați și Brăila

— toate categoriile*), cu excepția femeilor față de care s-au

dispus măsuri educative și a femeilor minore arestate preventiv

15. Penitenciarul Gherla

Inspectoratul de Poliție

Județean Cluj

— toate categoriile*)

Toate unitățile de poliție din

România

— femei**)

16. Penitenciarul Giurgiu

Inspectoratele de poliție

județene Teleorman și

Giurgiu

— toate categoriile*), cu excepția femeilor față de care s-au

dispus măsuri educative și a femeilor minore arestate preventiv

17. Penitenciarul Iași

Inspectoratul de poliție

județean Iași

— toate categoriile*), cu excepția femeilor față de care s-au

dispus măsuri educative și a femeilor minore arestate preventiv

18. Penitenciarul Mărgineni

Inspectoratele de poliție

județene Dâmbovița și

Prahova

— toate categoriile*), cu excepția femeilor**)

19. Penitenciarul Miercurea-Ciuc

Inspectoratul de Poliție

Județean Harghita

— toate categoriile*), cu excepția femeilor față de care s-au

dispus măsuri educative și a femeilor minore arestate preventiv

20. Penitenciarul Oradea

Inspectoratul de Poliție

Județean Bihor

— toate categoriile*), cu excepția femeilor față de care s-au

dispus măsuri educative și a femeilor minore arestate preventiv

21.

Penitenciarul Constanța—

Poarta Albă

Inspectoratul de Poliție

Județean Constanța

— toate categoriile*), cu excepția femeilor față de care s-au

dispus măsuri educative și a femeilor minore arestate preventiv

Inspectoratele de poliție

județene Călărași și Ialomița

— femei*), cu excepția femeilor față de care s-au dispus măsuri

educative și a femeilor minore arestate preventiv

22. Penitenciarul Satu Mare

Inspectoratele de poliție

județene Satu Mare și Sălaj

— toate categoriile*), cu excepția femeilor față de care s-au

dispus măsuri educative și a femeilor minore arestate preventiv

23. Penitenciarul Slobozia

Inspectoratele de poliție

județene Ialomița și Călărași

— toate categoriile*), cu excepția femeilor**)

24.

Penitenciarul de Femei

Ploiești—Târgșoru Nou

Toate unitățile de poliție din

România

— femei**)

25. Penitenciarul Târgu Mureș

Inspectoratul de Poliție

Județean Mureș

— toate categoriile*), cu excepția femeilor față de care s-au

dispus măsuri educative și a femeilor minore arestate preventiv

26. Penitenciarul Târgu Jiu

Inspectoratele de poliție

județene Gorj și Vâlcea

— toate categoriile*), cu excepția femeilor față de care s-au

dispus măsuri educative și a femeilor minore arestate preventiv

27. Penitenciarul Timișoara

Inspectoratele de poliție

județene Timiș și Caraș-

Severin

— toate categoriile*), cu excepția femeilor**)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 126/14.II.2024

14

Nr.

crt.

Locul de deținere

Unitatea de poliție competentă

care realizează predarea

Categoriile de persoane private de libertate primite

28. Penitenciarul Tulcea

Inspectoratul de Poliție

Județean Tulcea

— toate categoriile*), cu excepția femeilor față de care s-au

dispus măsuri educative și a femeilor minore arestate preventiv

29. Penitenciarul Vaslui

Inspectoratul de Poliție

Județean Vaslui

— toate categoriile*), cu excepția femeilor față de care s-au

dispus măsuri educative și a femeilor minore arestate preventiv

30.

Centrul de Detenție Brăila—

Tichilești

Toate unitățile de poliție din

România

— bărbați minori arestați preventiv   

— bărbați față de care s-au dispus măsuri educative

31. Centrul de Detenție Craiova

Toate unitățile de poliție din

România

— bărbați/femei minori/minore arestați/arestate preventiv   

— bărbați/femei față de care s-au dispus măsuri educative

32. Centrul Educativ Buziaș

Toate unitățile de poliție din

România

— bărbați/femei față de care s-au dispus măsuri educative

33. Centrul Educativ Târgu Ocna

Toate unitățile de poliție din

România

— bărbați față de care s-au dispus măsuri educative

N O T Ă:

Pe cale de excepție, în situații justificate, locurile de deținere din subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor pot

primi și de la alte inspectorate de poliție județene decât cele arondate.

L E G E N D Ă:

— toate categoriile*) — femei/bărbați, minori/tineri/majori, arestați preventiv/condamnați definitiv/persoane față de care

s-au dispus măsuri educative privative de libertate sau continuarea executării măsurii educative în penitenciar;

— femei**) — femei minore/tinere/majore, arestate preventiv/condamnate definitiv/persoane față de care s-au dispus

măsuri educative privative de libertate sau continuarea executării măsurii educative în penitenciar.

II. Persoane private de libertate predate de unitățile de poliție competente către penitenciarele-spital din

subordinea Administrației Naționale a Penitenciarelor

Nr.

crt.

Locul de deținere Cazuri medicale gestionate

Unitatea de poliție competentă

care realizează predarea

Categoriile de persoane private de libertate

internate temporar în penitenciarele-spital

1.

Penitenciarul-Spital

București—Jilava

• Medicină internă   

• Pneumologie   

• Boli infecțioase   

• Psihiatrie   

• Dermatovenerologie

Toate centrele de reținere

și arestare preventivă 

din subordinea Ministerului

Afacerilor Interne 

Persoanele private de libertate

aflate în centrele de reținere și

arestare preventivă ce funcționează

în subordinea Ministerului Afacerilor

Interne, în condițiile legii

2.

Penitenciarul-Spital

București—Rahova

• Chirurgie generală   

• Ortopedie-traumatologie   

• Obstetrică-ginecologie   

• Boli cronice   

• Anestezie și terapie intensivă   

• Psihiatrie — toxicodependențe

Toate centrele de reținere

și arestare preventivă 

din subordinea Ministerului

Afacerilor Interne

Persoanele private de libertate

aflate în centrele de reținere și

arestare preventivă ce funcționează

în subordinea Ministerului Afacerilor

Interne, în condițiile legii

3.

Penitenciarul-Spital

Târgu Ocna

• Pneumologie   

• Medicină internă   

• Boli cronice

Toate centrele de reținere 

și arestare preventivă 

din subordinea Ministerului

Afacerilor Interne

Persoanele private de libertate

aflate în centrele de reținere și

arestare preventivă ce funcționează

în subordinea Ministerului Afacerilor

Interne, în condițiile legii

4.

Penitenciarul-Spital

Mioveni

• Boli cronice   

• Medicină internă   

• Psihiatrie   

• Dermatovenerologie

Toate centrele de reținere 

și arestare preventivă 

din subordinea Ministerului

Afacerilor Interne

Persoanele private de libertate

aflate în centrele de reținere și

arestare preventivă ce funcționează

în subordinea Ministerului Afacerilor

Interne, în condițiile legii

5.

Penitenciarul-Spital

Constanța—Poarta Albă

• Medicină internă   

• Dermatovenerologie   

• Psihiatrie   

• Boli infecțioase   

• Boli cronice

Toate centrele de reținere 

și arestare preventivă ce

funcționează în subordinea

Ministerului Afacerilor

Interne

Persoanele private de libertate

aflate în centrele de reținere și

arestare preventivă ce funcționează

în subordinea Ministerului Afacerilor

Interne, în condițiile legii

6. Penitenciarul-Spital Dej

• Medicină internă   

• Chirurgie generală   

• Oftalmologie   

• Anestezie și terapie intensivă   

• Cardiologie

Toate centrele de reținere 

și arestare preventivă din

subordinea Ministerului

Afacerilor Interne

Persoanele private de libertate

aflate în centrele de reținere și

arestare preventivă ce funcționează

în subordinea Ministerului Afacerilor

Interne, în condițiile legii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 126/14.II.2024

15

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului justiției nr. 1.483/C/2023 privind actualizarea,

pentru anul 2023, a numărului posturilor de notar public destinate notarilor stagiari

care vor promova examenul de definitivat

Având în vedere Adresa nr. 730 din 26.01.2024 a Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România, înregistrată la Ministerul

Justiției cu nr. 5.891/2024 din 26.01.2024, prin care se solicită emiterea ordinului ministrului justiției pentru modificarea Ordinului

ministrului justiției nr. 1.483/C/2023 privind actualizarea, pentru anul 2023, a numărului posturilor de notar public destinate notarilor

stagiari care vor promova examenul de definitivat,

luând în considerare Hotărârea nr. 1 din 12.01.2024 a Consiliului Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România, prin care

se propune completarea pentru anul 2023 a numărului posturilor vacante destinate notarilor stagiari care vor promova examenul

de definitivat, cu un număr de 10 posturi vacante în:

1. Camera Notarilor Publici București — 2 posturi:

— localitatea Balaci, circumscripția Judecătoriei Roșiori de Vede;

— localitatea Drăgănești-Vlașca, circumscripția Judecătoriei Videle;

2. Camera Notarilor Publici Cluj — 1 post:

— localitatea Dragomirești, circumscripția Judecătoriei Dragomirești;

3. Camera Notarilor Publici Craiova — 1 post:

— localitatea Baia de Aramă, circumscripția Judecătoriei Baia de Aramă;

4. Camera Notarilor Publici Galați — 5 posturi:

— localitatea Nistorești, circumscripția Judecătoriei Focșani;

— localitatea Paltin, circumscripția Judecătoriei Focșani;

— localitatea Spulber, circumscripția Judecătoriei Focșani;

— localitatea Vintileasca, circumscripția Judecătoriei Focșani;

— localitatea Homocea, circumscripția Judecătoriei Adjud;

5. Camera Notarilor Publici Ploiești — 1 post:

— localitatea Cornești, circumscripția Judecătoriei Târgoviște,

rămase neocupate după exprimarea opțiunilor de către candidații declarați admiși la examenul de definitivat organizat

în zilele de 17 și 19 octombrie 2023 pentru notarii stagiari care au finalizat perioada de stagiu în anul 2022,

în conformitate cu dispozițiile art. 21 alin. (4) lit. c) din Legea notarilor publici și a activității notariale nr. 36/1995, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 32 din Regulamentul de aplicare a Legii notarilor publici și a activității notariale

nr. 36/1995, aprobat prin Ordinul ministrului justiției nr. 2.333/C/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

*) Anexele nr. 1—6 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 126 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos.

Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

Art. I. — Ordinul ministrului justiției nr. 1.483/C/2023 privind

actualizarea, pentru anul 2023, a numărului posturilor de notar

public destinate notarilor stagiari care vor promova examenul

de definitivat, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 774 și 774 bis din 28 august 2023, se modifică după cum

urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Numărul de 2.852 de posturi de notar public, dintre

care 2.589 de posturi de notari publici în funcție, 54 de posturi

vacante de notar public destinate notarilor stagiari care vor

promova examenul de definitivat pentru anul 2022, aprobate

prin Ordinul ministrului justiției nr. 3.919/C/2022, 194 de posturi

de notari publici suspendați din exercițiul funcției și 15 posturi

vacante destinate judecătorilor de la Înalta Curte de Casație

și Justiție, se actualizează, pentru anul 2023, cu 53 de posturi

vacante destinate notarilor stagiari care vor promova examenul

de definitivat, potrivit anexelor nr. 1—16.”

2. Anexa nr. 4 se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezentul

ordin.

3. Anexa nr. 5 se înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezentul

ordin.

4. Anexa nr. 7 se înlocuiește cu anexa nr. 3 la prezentul

ordin.

5. Anexa nr. 8 se înlocuiește cu anexa nr. 4 la prezentul

ordin.

6. Anexa nr. 12 se înlocuiește cu anexa nr. 5 la prezentul

ordin.

7. Anexa nr. 16 se înlocuiește cu anexa nr. 6 la prezentul

ordin. 

Art. II. — Anexele nr. 1—6*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — Serviciul profesii juridice conexe și Uniunea

Națională a Notarilor Publici din România vor duce la îndeplinire

dispozițiile prezentului ordin. Un exemplar al ordinului

se comunică Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul justiției,

George Cătălin Șerban,

secretar de stat

București, 6 februarie 2024.

Nr. 311/C.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 126/14.II.2024

16

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea Normelor de aplicare a Legii drepturilor pacientului nr. 46/2003, 

aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.410/2016

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală din cadrul Ministerului Sănătății cu nr. AR 2.521 din

12.02.2024,

având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) din Legea drepturilor pacientului nr. 46/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Normele de aplicare a Legii drepturilor pacientului

nr. 46/2003, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.410/2016, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1009 din 15 decembrie 2016, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 11, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În situația în care pacientul s-a aflat în imposibilitatea de

a-și exprima acordul prevăzut la alin. (2) și a intervenit decesul

acestuia, datele cu caracter confidențial din foaia de observație,

informațiile privind starea pacientului, rezultatele investigațiilor,

diagnosticul, prognosticul, tratamentul, datele personale pot fi

furnizate, la cerere, pe baza certificatului de calitate de

moștenitor.”

2. La articolul 11, alineatul (5) se abrogă.

3. Anexa nr. 6 se abrogă.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

București, 12 februarie 2024.

Nr. 991.

�

R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul Ordinului ministrului educației nr. 5.938/2023 privind acordarea acreditării pentru unitatea de

învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic „Puskás Tivadar” din orașul Ditrău, județul Harghita, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 880 din 29 septembrie 2023, se fac următoarele rectificări:

— în preambul, la liniuța a noua, în loc de: „�, limba de predare «română», �” se va citi: „�, limba de predare
«maghiară», �”;

— la art. 1, în loc de: „�, limba de predare «română», �” se va citi: „�, limba de predare «maghiară», �”.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|480174]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 126/14.II.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


